

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRASTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 8, Ontario

Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa
and for Payment of Postage in Cash

Kaina 10 ct.

Nr. 28

Penktadienis, Liepos (July) 13, 1962, Toronto, Ontario

M E T A I XXXI

Oraną Užėmė Ben Bello Jėgos Prem. Khedda Siekiąs Susitarimo

ALŽYRAS. — Alžyrijos išlaisvinimo jėgos, palaikančios kairiųjų pusės lyderį Ben Bellą, užėmė Orano miestą, kuris buvo laikomas teroristų slaptosios armijos tvirtove. Apie 1,500 karių, atvykusių iš Morokos, miestą užėmė lengvai.

Užėmus Oraną, savo dūžiu antrąjį Alžyrijos miestą, minios pasipylė į gatves, visur iškilo obalsiai už Ben Bellą.

Už Ben Bellą visoje Alžyrijoje reiškiasi didelis sentimentas. Žmonės laukia didesnių ekonominių reformų, daugiau demokratijos.

Dėl to labai susirūpino Alžyrijos premjeras Ben Khedda. Kaip premjeras, jis jau tris armijos lyderius, kurie simpatizuoja Ben Bellui, yra atstatais iš pareigų.

Nesutikimas tarp Kheddo ir Ben Bello pradėjo pasireikšti išvakarėse Alžyrijos pasiliuosavimo.

Ben Kheddo yra laikomas "vidutiniu", linkęs kooperuoti su Francija. O Ben Bella kaltina jį nuolankavimu kolonizatoriams. Jis kritikuoja Kheddo už švelnumą tariantis su teroristais. Jis taipgi reikalauja šalyje praveisti didesnes ekonomines reformas, kurias Vakarai vadina socialistinėmis.

Jugoslavija ir TSRS Sudarė Naują Sutartį

MASKVA. — Jugoslavija ir Tarybų Sąjunga pasirašė naują ekonominę sutartį, kuri numato žymų padidėjimą abiejų šalių prekyboje.

Sutartis buvo pasirašyta po keturių dienų derybų, kurias vedė Mikojanas nuo Tarybų Sąjungos ir Mijkalkovic nuo Jugoslavijos.

Vakarų stebėtojai mano, kad sudarymas naujos sutarties aiškiai rodo, kad Tarybų Sąjungos ir Jugoslavijos santykiai nuolat gerėja ir gerės toliau.

Be prekybos, abi šalys kooperuos industrinių, mokslinių ir techninių tyrinėjimų srityje.

Ben Bella dabar yra atvykęs į Morokos sostinę Rabat, kur įvyks susitikimas su premjere Kheddo atsiųstais dviem ministrais.

Sakoma, kad Egipto premjeras Nasser bando tarpininkauti ir abi sroves sutaisyti.

Tačiau, kaip susitarimas vyks daug priklausys nuo abiejų lyderių. Rašant šiuos žodžius sunku spėti ar susitarimas įvyks. Tačiau plinta nuomonė, kad susitarimas yra galimas ir tuo būdu bus galima išvengti tarpusavių susikirtimų bei pilietinio karo.

Tuo patim sykiu buvo pranešta, kad Moroko karinės jėgos buvo įjungtos į Saharą ir užėmusios Alžyrijos militarinį postą. Bet dabar pranešama, kad morokiečiai savo jėgas ištraukė atgal.

Gydytojai Pasmerkė Gydytojų Streiką

LONDONAS. — Britanijos medikų sąjunga sako, kad Saskačevanos gydytojai neturėjo eiti į streiką.

Sąjunga leidžia Britanijos gydytojams vykti į Kanadą ir padėti Saskačevanos valdžiai įgyvendinti medikalės apdraudos planą, prieš kurį sustreikavo provincijos gydytojai.

Britanijos gydytojai sako, kad jie visuomet buvo tos nuomonės, kad gydytojai neprivalo streikuoti, kad atsiekus savo tikslu, kadangi dėl streiko gali labai nukentėti gyventojai.

Bet sąjungos lyderiai reikalauja, kad Britanijos gydytojai nesikištų į gydytojų ir Saskačevanos vyriausybės ginčą.

VASAROS ATOSTOGOS

Atostogų metu Liaudies Balsas bus sulaukytas dviem savaitėm ir neišeis liepos 20 ir 27 dienų laidos.

Linkime visiems Liaudies Balsu skaitytojams smagių atostogų.

LB Kolektyvas

BRAZILĖJA PERGYVENA VYRIAUSYBINĖ KRIZĖ

BRASILIA. — Brazilijoje reiškiasi vyriausybės krizė, nekaltant jau apie ekonomines bėdas.

Naujas premjeras, išbuvęs pareigose 36 valandas, rezignavo, kadangi jis negalėjo sudaryti vyriausybės.

Juoni buvo konservatas Auro de Mouro Andrade.

Prezidentas ir jis nesutikė dėl paskyrimo armijos ir laivyno ministru.

NENUMATO GALO KARUI VIETNAME

SAIGON. — JAV militaristai šaltiniai teigia, kad karas Pietiniame Vietname gali tęstis per eilę metų.

Likvidavimas vidurinio karo Laosoj palyuosavęs 10,000 vyrų, kurie dabar gali padėti Pietinio Vietnamo partizanams.

Militaristai reiškia nepasitenkinimą, kad JAV sutiko remti neutralistinę vyriausybę Laosoje.

Tymsteriai Laimėjo Algų Pakelimą

TORONTO. — Ontarijos tymsteriai, kurie išstreekavo 6 savaites, laimėjo algų pakelimą 26½ cento į valandą. Tai 2 centais daugiau, negu samdytojai siūlė prieš streiką. Atrodo, kad jiems streikas mažai ką davė. Vienas narys viešai pasakė, kad streikas buvo bereikalingas, jeigu tik tiek telaimėta.

Viename lokale 1,999 balsavo už priėmimą sutarties viršų minėtomis sąlygomis, o prieš balsavo 1,634. Lokalo prezidentas ragino balsuoti prieš, bet didžiūma nepaklausė.

Visoj Ontarijoj prie tymsterių unijos priklauso apie 8,000 tymsterių (sunkvežiminių vairuotojų). Unija afiliavusi prie JAV tymsterių unijos, kuriai vadovauja Hoffa.

Beje, algos bus pakeltos ne vienu sykiu, o per 4 metus.



Naują dviejų dalių dainų ir šokių koncertą "Kviečiame viešnagėn" paruošė Lietuvos TSR Nusipelnęs dainų ir šokių liaudies ansambelis. Koncerte apdainuojami kolūkinio kaimo žmogaus darbai, siekiami, poilsis. TS-

RS tautų draugystei skirta ir antroji koncerto dalis.

Beveik visi pastatymo šokiai ir dainos yra originalūs.

Nuotraukoje: atliekama choreografinė miniatūra "Bitele".

Generolas McNaughton Smerkia Columbia Paktą

VANCOUVER. — Čia pasiekė žinia, kad birželio 13 Montreale generolas A. G. L. McNaughton, savo kalboje Kanados Inžinerijos Instituto susirinkime, griežtai pasmerkė Diefenbakerio vyriausybės sudarytą sutartį su Jungtinėmis Valstijomis dėl panaudojimo Columbia upės vandenių.

Kanados spauda visai ignoravo jo kalbą.

Generolas McNaughton buvo ilgą laiką nariu bendros Kanados ir JAV komisijos ir yra didelis žinovas tos upės vandenių reikšmės.

Jis savo kalboje nurodė, kad sutartis labai neprielanki Kanados interesams. Kanada turi išleisti nemažai pinigų projekto įgyvendinimui,

KANADIEČIAI YRA DIDELI "BUZERIAI"

OTTAWA. — Per metus, kurie užsibaigė kovo 31 dieną, kanadiečiai išgėrė svaiginančių gėrimų, alaus, vyno ir degtinės, už \$923,134,000, kaip praneša statistikų biuras.

Federalė ir provincialės vyriausybės taksais pasiėmė \$473,000,000. Čia neįskaitomi "sales" taksai.

bet maža iš to naudos numatoma.

Sutartis, dėl Britų Kolumbijos vyriausybės įsikišimo, dar neratifikauta.

Tuo tarpu Britų Kolumbijoj vystosi žmonių judėjimas prieš tą sutartį. Savaitę atgal buvo suorganizuota automobilių kavalkada po provinciją. Automobiliai, dekoruoti obalsiais, važinėjo keliais, mėtė lapelius. Jie padarė 1,000 mylių kelionę.

Obalsiais sakė: "Pastatykim Kanadą pirmą vieton". "Sulaikykim Kolumbijos pardavimą". "McNaughtono planas geriausias".

Pagal vyriausybės sudarytą sutartį, tektų 2,000 gyventojų išsikelti iš namų, nes jų vieta būtų aplieta vandeniu. Ir nenumatoma tiems žmonėms kompensacija.

Amerikiečiai nori išnaudoti Columbia upės vandenį elektros gamybai. Bet jie negali to padaryti be Kanados kooperacijos, nes upė teka iš Kanados. Tam tikslui buvo sudaryta sutartis pora metų atgal, bet yra užkliuvusi.

Generolas McNaughton, kuris išbuvo bendrojo komisijos 12 metų, konservatų buvo pašalintas. Bet jie paskelbė, kad jis rezignavo pats.

Iš Kanados Gyvenimo

Susitiko Broliai Nesimatę 34 Metus

NEW WESTMINSTER, B. C. — Čia pas draugus Čepukaičius svečiavosi iš Jungtinių Valstijų Juozas Čepukaičius, Jono Čepukaičio brolis. Svečias atskrido orlaiviu, padarydamas 2,000 mylių kelionę.

Broliai buvo nesimatę 34 metus. Stotyje jie nepažino vienas kito. Vargais negalais jie susirado vienas kitą.

Svečiui pailsėjęs pas brolių porą dienų, brolis nuvežė jį parodyti Vancouverį, Nanaimą.

Broliai turėjo daug kalbų po tokio ilgo nesimatymo.

Juozas lankėsi Lietuvoje 37 metais, matėsi su motina, 3 broliais ir 2 seserimis. Abu pasipasakojo, kaip gyvenimas ėjo, vieno Jungtinėse Valstijose, o kito — Kanadoje.

Svečias, pabuves pas brolių nuo birželio 16 iki 27, išvažiavo atgal. Atsisveikindami į jaudinosi, nes galimas daiktas, kad jau paskutinis susitikimas. Taip toli vienas nuo kito gyvenant, yra sunku dažnai susitikti.

Korespondentas

Pavojus Jūrų Keliams

OTTAWA. — Autoritetai suka galvas, kaip pašalinti krizę laivų judėjime jūrų kelių (kanalų) tarp Montrealo ir Huron ežero. Krizę sudaro tas faktas, kad dvi unijos grumiasi už darbininkų kontrolę.

Canadian Brotherhood of Railway, Transport and General Workers skelbia boikotą laivams, kurie aptarnaujami Seamans International Unijai priklausančių darbininkų. Dėl to gali būti tikras krizis jūrų kelyje, tikras paralyžius.

Autoritetai sako, kad toks boikotas yra nelegalus, lauzymas sutarties, bet neatrodo, kad daug kas paiso tokio perspėjimo.

Širdingai Dėkojam

Šiuo norim padėkoti visiems už surengimą mums 25 metų vedybinio gyvenimo sukaktuvių paminėjimo baliaus, ko mes visai nesitikėjome. Tikrai buvo malonu matyti, kiek mes turime gerų draugų ir prietelių.

Pirmiausiai dėkojame rengėjams, kuriems teko daug padirbėti rengiant tokią didelę vakariene, būtent, Bartuliams, Bekams, Dirsėms, Augaičiams ir Budreikai.

Taip pat dėkojam visiems dalyviams mūsų bankete: torontiečiams, hamiltoniečiams, londoniečiams, windsorėčiams, sudburiečiams, rodniečiams, amerikiečiams ir vietiniams Delhi ir Tillsoburgo apylinkės.

Širdingas aciū už gražias dovanas ir draugiškus linkėjimus. Jūsų dovanos ir draugiški linkėjimai pasiliks mums neužmirštamą priminimą jūsų visam laikui.

Dar kartą aciū visiems rengėjams ir dalyviams.

C. A. Malelis
J. N. Dadurka

Žinios iš Argentinos

Fašistų žiaurumas

Birželio pabaigoje fašistai pasigavo Buenos Aires mieste žydų tautybės studentą, parsivežė į namus, pasiguldė ant stalo peiliu išbraižė svastiką ant krūtinės, apdegino cigareto ugnimi. Sako turėsi ženklą visam gyvenimui.

Prikankinę studentą nuvežė kiton vieton ir paleido. Studentas negali atpažinti piktadarių ir neatmena namo.

Žydai birželio 28 dieną paskelbė streiką visoj respublikoj, protestuodami prieš tokį kriminalų užpuolimą.

Pakliuvo kalėjimui

Argentinos centralinio banko prezidentas Dr. Julio Freaza ir direktorius Luis Caratti atsėdūrė kalėjime. Jie buvo nuteisti už spekuliaciją pinigais.

Jie gautus per kompanijas dolerius pardavė aukšta kaina, pelną pasiimdami sau.

Nuteistieji sako, kad juos neteisėtai pasodino kalėjimui, nes, girdi, ne jie vieni taip daro.

Šilialis

Namų Dažytojas

Iš vidaus ir iš lauko

Zema kaina —

Aukšta kokybė

Veltui apkainavimas

CL. 5-6451

Toronto

Irian Barat — Merdeka!

Visame pasaulyje vis dažniau minimas Vakarų Iriano (Naujosios Gvinėjos vakarinės dalies) vardas. Per Indonezijos respubliką, per daugiau kaip 3,000 sah. sklinda šūkis: "Irian Barat — merdeka" — Laisvė Vakarų Irianui! Prezidentas Sukarno kreipėsi į liaudį ir paskelbė, kad dar šiais metais bus išvaduoti rytinė Indonezijos dalis, kurią iki šiol laiko užgrobę kolonizatoriai olandai. Prasidėjo savanorių priėmimas į armiją ir karių dalių paruošimas. "Mes nenorime kariauti", pareiškė Sukarno. "Mes esame žinomi kaip taikinga tauta. Kai kurie rašytojai netgi apibūdina indoneziečius kaip švelniąsias tautas pasaulyje. Taip, mes nemėgstame karo, bet gali susidaryti sąlygos, kuriomis mes neturėsime kitos išsities". Dar 1949 m., kai tarp Olandijos ir Indonezijos vyko derybos dėl nepriklausomybės paskelbimo, olandai pažadėjo po metų grąžinti likusią respublikos dalį — Vakarų Irianą. Bet jie savo įsipareigojimą iki šiol neįvykdė, visai tęsdami ir išsikinkėdami. Dabar jie sugalvojo naują apgaule: neva įsteigti "Papuasių nepriklausomą valstybę", kuri būtų olandų kolonizatorių kontroliuojama ir tuo būdu atskirta nuo Indonezijos. Olandiją palaiko kiti karinės NATO sąjungos nariai — Anglija, Prancūzija ir ypač Jungtinės Amerikos Valstijos. Pastarosios pasirodė jos ginklų padėti savo partneriui ir, žinoma, ta progą pasinaudojusios, pačios įsitvirtinti šioje saloje. Padėdamos Olandijai, Vakarų valstybės su baime galvoja

apie savo kitas kolonijas, išmėtytas po visą pietryčių Aziją. Be to, imperialistinių valstybių monopolijas vilioja dideli Vakarų Iriano gamtos turtais: nafta, anglis ir neseniai rasta urano rūda.

Vakarų Irianas pagal plotą yra šešis kartus didesnis už arybų Lietuvą, tačiau gyventojų jame labai maža. Jeigu centrinėje Indonezijos dalyje, Javos saloje, 1 ketvirtajame kilometre gyvena 400 žmonių, tai Vakarų Iriane tik 2,4. Salos pakraščiais gyvena įvairių tautų europiečiai kolonizatoriai, daugiausia plantacijų savininkai, įvairūs administraciniai darbuotojai ir firmų atstovai. Vietiniai gyventojai yra įsikūrę dziunglėse, kurios dengia ir kalnuotus masyvus, ir pelkėtas pietų pakraščio lygumas. Tai labiausiai atsilikusios tautelės, kurias kolonizatoriai paniekiančiai pavadino "papasais", t. y. "žmonėmis nežinančiais savo gimdytojų".

Papuasai sudaro daugybę genčių, iš kurių nemaža dar gyvena pirmųjų bendruomeninės santvarkos lygyje ir tebenaudoja įrankius iš akmens, kaip tolimi mūsų protėviai akmens amžiuje. Papuasai vaikšto nuogi, priden-

ge juosmenį nedideliu raiščiu, o moterys — panašiu nedideliu sijonėliu iš augalinių pluoštų. Per šventes jie išsi-puošia spalvingomis paukščių plunksnomis, per nosį iškiša šernų ilgus ir žuvis kauklus, veidą ir kūną išmargina įvairiais ornamentais. Jie savo rašto neturi. Nėra ir vie-ningos kalbos. Visoje Naujojoje Gvinėjoje yra daugiau kaip 620 gentinių papuasų tarmių. Kolonizatoriai juos žiauriai išnaudoja, pasmerkę sunkiam gyvenimui, tamsumui, prietarams, nuolatinei gamtos malonei, ir dėl to papuasai priversti gyventi primityviai, neturėdami elementariųjų civilizuoto pasaulio sąlygų. Jų gyvenimas gali pasikeisti tik tuo atveju, jei Vakarų Irianas bus išvadotas nuo Olandijos viešpatavimo ir įsilies į Indonezijos respubliką.

Tarybų Sąjungos tautos supranta Indonezijos respublikos patirtą skriaudą nuo olandų kolonizatorių ir su didele simpatija palaiko ją teisingoje kovoje prieš išnaudotojus. Tokia socializmo šalies pozicija sutvirtina jaunos respublikos pasitikėjimą savo jėgomis ir savo žygio teisumu. Kova dėl Vakarų Iriano patvirtina, kad mūsų amžius yra kolonijinės sistemos griuvimo amžius.

(M. ir G.)

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Sviežias maistas Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų valgių. Turime kambarių apsimojimui.

Savininkas Ch. Pampalas

Telefonas LL 4-6917

Lilia Flower Shop

630 QUEEN ST. W. TORONTO

Specializuojamės Priėngime Gėlių Vestuvėms, Laidotuvėms ir Kitiems Reikalams. Telefonas EM. 6-4183

Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos

Centro-Komitetas išleido

Kanados lietuvių Palantos parašytų

Eilėraščių Rinkinį

Minčių Trupiniai

Leidinyje telpa apie 80 eilėraščių, parašytų iš Kanados darbo žmonių bei lietuvių emigrantų gyvenimo. Knygutė 80 puslapių. Kaina 75 centai.

Platintojams, užsisakantiems 5 egzempliorius ar daugiau, skaitome po 50 centų.

Užsakymus prašome siųsti:

K. L. L. D. Centro Komitetas
160 Claremont St.
Toronto 3, Ont., Canada

Lietuvis Stogų Dengėjas

Abest Roofing & Tinsmithing Co.

144 FIRST AVE.

Tel. HO. 6-8252

Toronto 3, Ont.

Dengiamo naujus ir taisome senus stogus, vandens nutekėjimus (eavstrogh) ir atliekame visokius skardos darbus.

Savininkas C. SWANKAS

TARYBŲ LIETUVOJ

Plieninės Rankos

Ar prisimenat, kiek savaime ar tėvų ūkyje augindavote runkelių? Hektarą, du, daugiausia ketvertą. Nė su didele talka šeiminiškės negalėtų daugiau pasėti, apravėti. Atsirasdavo ūkininkų, kurie vieną kitą kukurūzų grūdą į daržą įsmeigdavo. O rudenį nežinodavo, kur nurašytas burbuoles padėti.

Šiemet cukriniai runkeliai ir kukurūzai užima kolūkių sėjomainose prideramą vietą. Jų dabar sėjama ne po vieną ar dešimtį, o po šimtą ir dar daugiau hektarų. Cukriniai runkeliai ir kukurūzai — geras maistingas pašaras. Bet iš kur surinkti tiek moterų, kad galima būtų gražiai šias kultūras užauginti? Daugelyje ūkių moterims plantacijose jau nebus ką veikti...

Mūsų respublikoje pirmą kartą atsirado "plieninės rankos" — mechanizuotos grandys kukurūzams ir runkeliams auginti. Grandys? Taip. Kolūkyje parenkama trys ar daugiau traktorininkų, jiems skiriamos reikalingos mašinos, ir šie vyrai bei kitų pagalbos augina kaupiamuosius dideliose masyvuose. Grandys turi geras mašinas, nestokoja chemikalų kovai su piktžolėmis. Tad ir nebaisus mūsų žemdirbiams vėlyvas pavasaris. Dabar vienas padaro tai, ko anksčiau ir tuzinas vyrų nesusukdavo.

Po Darbo Dienos

Baigiasi darbo diena, nutyla traktorai, sustoja sėjamosios. Bet retą kurį iš "Kunigiškių" kolūkio (Anykščių rajone) žmonių vakare užtiksi pirkioje. Kolūkiečiai poilsio valandas praleidžia linksmame būryje Kunigiškių kultūros namuose.

Aš paprasčiau B. Baltrūnaitę, kultūros namų meno vadovę, pasakyti keletą žodžių apie kolūkiečių kultūrinį gyvenimą. Vadovė daug pasakojo apie bibliotekos lankytojus, dainas ir šokio mėgėjus. Dramos būrelis čia neseniai pastatė triveiksmę pasaką "Jūratė ir Kastytis". Sėjos dienomis brigadose rodomas ir kitas vaidinimas "Švėstas vanduo", kurį paruošė agronomė A. Kisieliūtė ir apskaitininkas A. Juozakas.

Nėra kolūkyje šeimos, iš kurios narių kas nors nedalyvautų saviveikloje, nedžiugintų gražia daina ir šokiu. Ir poilsis, ir darbas su daina daug mielesnis.

A. Kezys

50,000 Kilometrų

Pastaruoju metu sparčiai vystomas respublikos auto-transportas. Tai rodo kad ir toks palyginimas. Lietuvoje 1939 m. iš viso buvo 305 autobusai, o dabar vien naujų autobusų kasmet daugiau atsiunčiama iš broliškų respublikų.

Gegužės 15 dieną autobusai pradėjo kursuoti daugeliu naujų tarp miestinio susisiekimo linijų. Naujoji linija Vilnius - Skuodas bus pati ilgiausia Lietuvoje. Autobusai vyks per Kauną, Raseinius, Kryžkalnį, Varnius ir Telsius. Jau šiais metais beveik visų rajonų centrų gyventojai galės nepersėsdami pasiekti autobusais Tarybų Lietuvos sostinę.

Zymiai pagerės susisiekimas su Šiauliais, Radviliškium ir Kėdainiais. Atidaromos dvi naujos linijos: Vilnius - Šiauliai per Kauną, Kėdainius ir Kaunas - Ryga per Kėdainius, Šiaulius. Šių linijų tvarkraštis sudarytas taip kad keleiviai rytą atvyktų į Rygą arba Vilnių, o vakare, sutvarkę reikalus, galėtų grįžti namo.

Iš naujai atidarytų tarp miestinių linijų dar paminėtinos: Vilnius - Švenčionys - Zarasai, Panevėžys - Rokiškis - Daugpilis, Šiauliai - Tauragė - Šilutė. Tarp Vil-



Vilniaus Valstybiniame dailės muziejuje ilgą laiką veikė įžymaus lietuvių skulptoriaus J. Mikėno darbų paroda, skirta jo 60-mečiui paminėti. Parodoje išstatyta apie šimtas skulptoriaus kūrinį. Vėliau ši ekspozicija buvo perkelta į Maskvą.

Nuotraukoje: lankytojai susipažįsta su skulptoriaus J. Mikėno darbų paroda.

niaus ir Palangos kasdien kursuos septyni autobusai.

Tarp Vilniaus ir Kauno autobusų eismas taip pat pertvarkytas. Iš viso tarp šių abiejų miestų autobusai per dieną nuvažiuos dvidešimt aštuonis kartus.

Taigi, šiemet keleiviniai autobusai galės pasinaudoti žymiai daugiau žmonių, negu pernai. Bendras Tarybų Lietuvos autobusų linijų ilgis pasiekė 50,000 kilometrų.



Kapsuko rajono Černiachovskio vardo kolūkio kolūkiečiams vos ne kiekvieną dieną atneša gerą žinią. Neseniai kolūkyje panaikintas mokėstis už butą, radiją, elektrą, pirtį, skalbyklą. Prieš kelias dienas pradėjo veikti kolūkio valgykla. Nemokamais pietumis ji aprūpina kolūkiečius kiekvienoje brigadoje, mechaninėse dirb- biai, gyvulių auginimo, pui- kitos nemokamas bus kinas, o laikraščiai kiekvienai šei- mai eis veltui. Veltui? Ne, kolūkiečiai veltui nieko ne- trokšta. Stropūs čia žemdir- tuvėse, fermose. Už dienos- kūs žemės ūkio specialistai

ir vadovai. Jų rankomis ku- riamie kolūkio gerovė. Todėl iš kiekvieno šimto rublių kolūkio pajamų aštuoni rubliai skiriami kolūkiečių buitims, kultūros reikalams. Apie 30,000 rublių per metus kolūkiui kainuoja žodis "nemo- kamai".

Nuotraukoje: kolūkio val- gykloje.

Šventoji Kongregacija

(Tąsa)

Šv. kongregacijos veikla, nukreipta prieš pažangią mintį ir kultūrą, pasireiškė įvairiose srityse. Pakanka prisiminti garsųjį "Index Librorum Prohibitorum" (uždraustų knygų sąrašas), kurį 1955 m. paskelbė popiežius Povilas IV. Į šį sąrašą pateko dauguma garsųjų renesanso epochos veikalų: Bokačio "Dekameronas", Dantės "Apie monarchiją", Makiavelio knygos. 1557 m. Venecijoje inkvizicija sudegino apie 10,000 knygų, padarydama neapskaičiuojamą nuostolių žmonijos kultūrai.

Norint įsivaizduoti Šv. kongregacijos persekiojimo aukas, pakaktų nurodyti tik kai kuriuos rašytojus ir mokslininkus, kurių veikalus buvo uždrausta skaityti: Foskolo (pasmerkta už nusistatymą prieš bažnyčią ir jos autoritetą), Leopardi, kurio visą gyvenimą popiežius laikė "siaubinga nuodėmių grandine", Vitorio Alfieri, kurio veikalai "pažeidžia seną dalykų tvarką", Balzakas, Bergsonas, Komtė, Darvinas, Kortezi, Aleksandras Diuma, Floberas, Anatolis Fransas, Heinė, Viktoras Hugo, Emanuelis Kantas, la Fontenas, Adomas Micevičius, Levas Tolstojus, Montenis, Monteskjė, Emilis Zolia, Lamartinas, Paskalis, Ruso, Šorž Sand ir kt.

Hugo romanas "Pasmertieji" įtrauktas į indeksą dėl to, kad jis "skelbia fatalistines, nesveikas ir griaunamąsias idėjas, jis yra socializmo ir revoliucijos triumfas". Stendalio veikalas "Raudona ir juoda", pasirodo, reiškė panieką bajorų luomui; Heinės veikalai uždrausti skaityti, nes jie parašyti respublikono ir t. t.

Griežto ir negailestingo sprendimo susilaukdavo visos novatoriškos minties srovės. Šv. kongregacija ekskomunikavo iluminizmą, liberalizmą ir modernizmą. Socializmą pirmasis pasmerkė patriotų žudikas Pijus 9-sis. Jo manymu, socializmas esąs "... nelemta doktrina, visais atžvilgiais priešinga pačiai gamtai; ją vieną kartą priėmus, sugriūtų visų žmonių teisės, nuosavybė ir pagaliau pati visuomenė".

Tas pats popiežius gausinomis enciklikomis skelbė savo priešikumą komunizmui, smerkdamas drauge su juo visas idėjas, kurios yra priešingos "amžinajai bažnyčios galiai ir jos politikai". Encikloje pavadint o je "Quanta Cura", randame formulę, kuria sekė Šv. kon-

gregacija ir bažnyčia per pastaruosius penkis šimtmečius: "Prakeikimas tam, kuris sako: Romos popiežius gali ir turi sutikti su pažanga, libertizmu ir moderniaja civilizacija".

Bendruoju "valstybės esmės" nužeminimu, kurį paskelbė Italijos klerikalų partija pastaraisiais metais, pažeisdama šalies konstituciją ir visuomeninio gyvenimo normas, Šv. kongregacijai buvo suteikta teisė žiauriausiu būdu varžyti demokratinio vystymosi raidą ir atvirai falsifikuoti gyventojų daugumos valios pareiškimus.

Šių priemonių tarpe taip pat reikia prisiminti garsųjį popiežiaus 1949 m. liepos 1 d. dekretą prieš komunistų partiją, italų episkopato rezoliuciją, kuria tikintiesiems buvo uždrausta 1958 m. balsuoti už kairiųjų partijų sąrašus. Pagaliau dabar, ruošiantis rinkimams Sicilijoje, Aostos vyskupas Blansetas vėl grumosi ekskomunikavimu tu, kurie balsuos už kairiąsias partijas.

Kiekvienas katalikas turi žinoti, kad Šv. kongregacija niekuomet nebuvo pasmerkusi fašistinių žiaurumų. Priešingai, popiežius apdovanojo Kristaus ordinu generolą Franko, kuris, be kitų, masiškai šaudė ir ispanų dvasininkus, kurie buvo likę ištikimi respublikai, ir suorganizavo Guernikos ir Badachozo skerdynes. Ta proga prisiminkime desperacijos kupiną baskų vyriausybės vadovo Agirės 1937 m. balandžio mėnesio kreipimąsi į popiežių: "Kaip ištikimas katalikas aš protestuoju prieš masinius katalikų kunigų žudymus, kuriuos vykdo sukilėliai (ispanai fašistai — Red.)". Tačiau šis kreipimasis liko balsu, šaukiančio tyruose. Popiežius tebelaimino žudiką Franko. Tas pats popiežius vėliau suteikė palaiminimą ir Hitleriui...

Nepaliaujamų klerikalinio fašizmo atakų akivaizdoje, Italijoje atsiranda vis daugiau kunigų, kilusių iš darbininkų, progresyvių dominikonų (likimo ironija!), kurie protestuoja prieš reakcingą Vatikano politiką. Vienas jų, tūlas Mazolari rašė savo laikraštyje: "tarp kita ko, įskundimai ortodoksiškumo pretekstu nėra nauja liga: kai kuriems reikia patogių priemonių kliūtims likviduoti ir savo atsilikimui užmaskuoti... ir visa tai daroma tikėjimo vardu. Mes žudome, tikėdami, kad šloviname dievą".

(Mokslas ir Gyvenimas)

Montrealo žinios

Sergantieji

Jau virš mėnuo laiko serga Barbora Kuraitienė. Kai šiuos žodžius skaitysite, tai, tikiu, ligonė bus grįžusi iš St. Mary's ligoninės.

Alekui Lukošai padaryta operacija. Ligonis randasi Royal Victoria ligoninėje — ant šešto aukšto, kambario numeris 6514.

Pavyzdinčiai užbaigė mokslą I. Rudinskaitė baigė vidurinę mokyklą su aukštu pažymėjimu ir išėjo visoje Kvebeko provincijoje 17-toji mokinė.

Sandra Šimonelytė užbaigė vid. mokyklą gerai ir gavo stipendiją. O J. Maskaliūnas išėjo savo klasėje pirmuoju.

Lankėsi pas mus

Laike M. Tamašauskienės šermėnų, čia buvo atsilankęs iš Toronto jos sūnus Benius

Štrimas su šeima ir Juozas Naujokaitis, buvęs montrealietis.

Lankėsi Toronte

Torontiečių Liaudies Balso pikniko proga, buvo nuvykę J. Lesevičių šeima, A. Liokaitis, H. Tamošiūnienė ir P. Kisieliūnė. Grįžo visi labai patenkinti, nes susitiko daug senų pažįstamų, giminių, kurie labai draugiškai svečius priėmė. Labiausiai jie dėkingi tai S. Kuisiams, kurie savo namuose montrealiečius ir didelį skaičių torontiečių puikiai pavaišino. Tai labai malonus ir draugiškas žmonių susitikimas.

Išskrido į Florida

Vanda Mikonytė, savo atostogų proga, išskrido į Florida. Linkiu gerai saule pasidėginti.

Neužsigaukite

Vasaros laiku vyksta didelis turizmas. Iš čia vyksta kitur, kiti atvažiuoja čia. Korespondentui neįmanoma apie visus sužinoti. Todėl kurie būsite praleisti, neužsigaukite, nes tas įvyksta ne blogais norais.

Montrealiete

PRANEŠIMAS

Piknikas

Už Taiką komitetas ruošia išvažiavimą rugpjūčio 5d. ant Milevičiaus farmos.

Komiteto vardu kviečiam kuo skaitlingiausiai atsilankyti. Šis piknikas skirsis nuo kitų. Jis bus įdomus, pajaurintas, ko ant kitų piknikų nebūna tokių prašmatnybių. Visą neišpasakosiu, bet kai kurias paslaptis pasakysiu: bus karštų užkandžių ir gėrimų, didelė svetainė pasišokti. Bus muzika, nežinau iš keletos amėnų, tik žinau, kad prasidės nuo armonikos.

Mūsų komiteto pirmininkė Janina Vilkelienė labai stropiai ruošiasi, kad šis piknikas būtų įvairus ir pasėkmingas.

Kelrodis:

Kelio numeris 41. Važiuokit iki Glasgow. Kai privažiuosit Glasgow, pravažiuosit gazolino stotį, sukit po dešinei, bus tiltas ir tiesiai pervažiuosit tiltą. Tuoju bus Adomonių farma, o pasakui seks Milevičių. Bus 4 mylios nuo Glasgow.

A. Š.

IEŠKAU KAMBARIO

Montrealietis paieškau pas lietuvius kambario. Pageidautina mažoje šeimoje. Jei kambarys be baldų, tai aš turėčiau viską savo.

Į paieškojimą prašau atsiliepti raštu: Michel, 3483 Jeanne Mance St., Apt. 1, ar telefonu po 5 val. vakaro: VI. 4-0339.

Gedulingas Prisiminimas



Jau praėjo ilgi ir liūdningi, neapsakomo ilgėsio, vieni metai nuo to, kaip 1961 m. liepos 21 d., netikėtai ir staiga mirė mano mylima žmona

KRISTINA

Todėl su didžiausiu liūdėsiu ir širdgėla prisimenu tuos laimingus metus, kuriuos mudu po vedybų iki jos mirties pragyvenome nuoširdžiausioje šeimyniškoje santaukoje ir šiuos skaudžius metus jos netekęs.

Adomas Liokaitis

Verdun, Que.

DOVANŲ SIUNTINIAI | TARYBŲ SAJUNGA IR KITUS TARVINIUS KRAŠTUS

Su malonumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, TEKSTILĖS ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą.

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

Montrealo Atstovą

Mr. Manfred Kory

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JOS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

International Gift Parcel Service

1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel.: VI. 4-4860
Montreal 2, P. Q., Canada

WINDSOR

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovy uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik yra Jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniausių Dry Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moderniausių STORAGE. Greitas patarnavimas. 20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrusis, P. Keršulis, A. Greibus
1205 CHURCH AVE. PO. 8-6679
VERDUN, QUE.

Gedulingas Prisiminimas

Su didžiu liūdėsiu ir gailėsčiu širdyje, prisimename liūdną vienų metų sukaktį, nuo to, kaip 1961 m. liepos 21 d., mirė mano brangioji sesutė, vyro švogėrka ir vaikų teta

Kristina Liokaitienė

Tebūna lengva Tau, brangi Kristute, Kanados šalijoje žemelėje amžinoji poilsio vieta.

Sesuo, U. Doveikienė
Vyras, Stasys
Seserėčios, Diana
Ir Ida su vyru S. Kiss
Bei dukrytė, Andrea

Montreal, Que.

Prisimename vienų metų liūdną sukaktį nuo mirties mūsų geros draugės ir bičiulės

Kristinos Liokaitienės

Kuri mirė 1961 m. liepos 21 d.

P. Petrusis	J. A. Lesevičiai
J. J. Vilkeliai	J. E. Petrauskai
R. M. Karalevičiai	J. V. Verbylai
V. Sapkauskas	T. M. Janušiai
J. Sinkevičius	M. M. Gudai
J. P. Skripkai	J. A. Brakniai
K. P. Trečiokai	F. A. Siuplevičiai
J. E. Urbanavičiai	M. Spaičys
A. K. Keršiai	F. Spaičys
B. Kvietinskas	K. Arzuolaitis
J. A. Kaušylai	L. P. Kisieliai
K. M. Čekaičiai	Nancy Krisčiūnienė
J. Čeponis ir šeima	A. N. Matiukai
M. O. Martusevičiai	E. A. Aleksandravičiai
K. A. Juškai	J. V. Knystautai
G. N. Kukeniai	E. O. Strėliai
A. Mikulienė	B. Salčiūnas
J. H. Adomoniai	J. Narušis
A. J. Tamasoniai	S. Jažminskas
P. M. Niaurai	K. V. Likai

Montreal, Que.

Su liūdėsiu ir gailėsčiu širdyje minime vienų metų sukaktį nuo mirties

Kristinos Liokaitienės

Mirusios 1961 m. liepos 21 d.

Tu iš mūsų tarpo mirties išskirta, miela drauge. Bet Tavo draugiškumas, švelni šypsena, malonus būdas, lieka didžiausiu turtu mums atminčiai kol gyvos būsime.

Šaltasai kapas Kanados žemės tebūna rami poilsio vieta Tau amžina.

P. Trečiokienė
M. Karalevičienė

Verdun, Que.

Specialistai Drabužių Dažytojai

Jos. Petrera & Geo. Marks

199 A CHEMIN CHAMBLY RD.
LONGUEUIL, QUE.

Montreale ir apylinkėse paimame ir pristatome į namus. Darbą garantuojame savo 30 metų patyrimu.

Telefonas OR. 4-7578

TORONTIEČIŲ KRONIKA

Svečiai iš Brooklyno

Praėjusio sekmadienio pavakary prie Lietuvių salės sustojo draugo Valio Bunkaus mašina, kurioje buvo ir draugė Bunkienė ir J. Gasiūnas ir rochesterietis R. Barauskas.

Jie visi vyksta "namo" iš Detroito, kur dalyvavo LDS suvažiavime. Jie sumanė, namo vykti per Torontą ir Montrealą, kur draugai Bunkai turi labai daug draugų ir švogerių ir sesutę.

Apžiūrėję mūsų salę, LB raštinę, kiek atsikvėpę leidosi toliau į kelionę, Toronte palikdami draugą Barauską.

Visi tai labai mieli ir brangūs mums draugai. Kaip žinome, draugas J. Gasiūnas darbuojasi Laisvės readkijoje, o draugai Bunkai ir Barauskas, yra dideli Liaudies Balso patriotai, rėmėjai ir darbuotojai.

Šio atsilankymo proga jie irgi apdovanoja Liaudies Balsą savo aukomis, o prie to draugas Bunkus dar atvežė naujų prenumeratų ir surinktų aukų. (Apie aukas rašoma administracijos pranešime).

Beje, draugė Bunkienė yra pasirodusi šią vasarą vykti į Tarybų Lietuvą pasisvečiuoti, tad iš tos priežasties skubėjo ir negalėjo ilgesniam laikui apsisototi Toronte.

Linkimė jiems malonių įspūdžių ir sėkmės kelionėse.

Pulkus sukaktuvinis balius

Praėjusį šeštadienį draugai Rose ir Gus Palaičiai surengė viename iš žymiausių Toronte viešbučių, Seaway Hotel, salėje, savo 25 metų vedybinio gyvenimo sukakčiai paminėti balių.

Dalyvavo Palaitienės tėvai iš Hamiltono ir kiti draugų Palaičių giminės, artimieji ir svečiai. Viso gal netoli 400 žmonių.

Užsigerimai prasidėjo va-

landa prieš vakariene, ir tęsėsi iki vėlyvos nakties. Laikė ypatingai puikios vakarienes vyko šampano tostai, gyvūs pokalbiai. Draugai Palaičiai kvietė visus pasivaikinti ir dėkojo susirinkusiems, kas atvyko drauge praleisti šį jų su aktyvinį paminėjimą, ir už dovanas, kuriomis buvo apkrautas stalas.

Vėliau prasidėjo šokiai. Netrukus vėl buvo atidarytas naujas kambarys su stalais apkrauto puikiausio maisto, užkandžių. Visus stebino maisto ir gėrimo gausumas ir visi turėjo "wonderfull time".

Norisi pažymėti, kad kai kas buvo beplanuoją draugams Palaičiams surengti čia prisprastą "surprise party" šia proga. Tačiau Palaičiai užprotestavo, kad kas dėl jų rinkliavas darytų. Dabar jie patys surengė. Ir tas balius buvo šauniasias už visus iki šiol buvusius.

Draugai Palaičiai yra seni torontiečiai ir visų gerbiami kaip labai draugiški ir nuosirdūs žmonės. Jie augina vieną dukrą. Draugas Palaitis yra apartmentų statytojas ir savininkas. Nežiūrint to, kad jiems pasisekė gražiai įsikurti, jie paliko su visais tokie pat draugiški ir malonūs žmonės.

Ilgiausių jiems laimingų metų ir sėkmės!

Baigė aukštąjį mokslą

Irena Antanavičiūtė sėkmingai ir su aukštais pažymėjimais baigė Toronto universitetą. Graduation ceremonijos buvo iškilmingos ir tikrai gražios. Irena, kaip žinome yra draugų A. ir R. Antanavičių duktė, per eilę metų buvusi mūsų piknikų žvaigždė. Draugai Antanavičiai yra nuosirdūs ir darbštūs LB rėmėjai, vadininkai.

Ką Irena toliau veiks, dar tikrai nėra žinoma. Gal būt

ji dar sumanys tęsti mokslą toliau, nes jis labai gerai sekasi. Be je, ji taipgi studijavo ir rusų kalbą.

Geros sėkmės Irenai!

Lankėsi Toronte

Praėjusią savaitę lankėsi Toronte keletas amerikiečių.

Pas torontiečius Šimkonius svečiavosi B. Šimkonis, torontiečio brolis, su žmona iš Lawrence, Mass., ir A. Zaruba su žmona iš Norwoodo, Mass. Abieji buvo užėję į Liaudies Balso raštinę ir sūninės salę. A. Zaruba dar apdovanojo LB penkiems doleriais.

Taipgi lankėsi su šraineriais detroitietis P. Žilinskas, draugų Ylų giminaitis.

Susilaukė dukters

Mr. ir Mrs. A. Paffett (Ida Strazevičiūtė) susilaukė dukrelės. Abi gyvuoja puikiai.

Taip tai draugų Strazevičių anūkių skaičius dar vienu paaugo.

Susirgo

Susirgo Helen Degutienė, torontiečiams ir kitų kolonijų lietuviams žinoma iš tų laikų, kai ji linksmino savo maloniu balsu, kaip choristė ir kaip solistė.

Draugė Purienė ir draugė Gaizauskienė nesveikuoja. Linkėtina, kad pavyktų joms susveikti be atsigulimo į ligoninę.

Rep.

Šraineriai Gerokai Patriukšmavo Toronte

Desimtys tūkstančių šrainerių, suvažiavusių į Torontą iš visos Šiaurės Amerikos, smarkiai patriukšmavo. Visokių demonstracijų, visokių špūsų jie turėjo. Kelias dienas miesto centras buvo pilnas visokių klaunų, visokių akrobatų, na, ir triukšmadarų. Kartais policija nebega-

lėjo sukontroliuoti jų.

Tarp viso kito, jie pašventė trumpą momentą ir geram dalykui. Jie savo pasitarime paskyrė \$10,000,000 steigimui ir operavimui institutų dėl tyrinėjimo ir gydymo apsideginusių vaikų.

Šraineriai finansuoja 17 ligoninių Šiaurės Amerikoje, išleisdami kasmet po \$6,000,000.

Parduodama

Žemė Dėl Grožio

Parduodami plotai 10-30-65 akrų, tarp Hamiltono ir Toronto; asfaltuotas kelias, pušys, prūdai. Savininkas dabar gyvena JAV. Prašome kreiptis telefonu Toronto EM. 8-5777.

Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą

ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA

Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, medikamentų, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti. Ukrainiska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTO: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEG: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių. Uždaryta. Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais Centrinė raštinė:

Ukrainska Knyha

962 BLOOR ST. W. — TORONTO 4, ONT.

Telefonas: LE. 4-7551

Laikrodininkas

F. Bochulis

71 Beaty Ave. — Toronto — Tel. LE. 3-5116

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus

Darbas Garantuotas

Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, šliūbinius žiedus ir kt.

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR

Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. EM. 6-1743

FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras
Suite 403 455 Spadina
Ofiso tel. WA. 2-6111
Res. — CL. 1-0651
Toronto

Akių ir Akinių
Specialistas

J. E. Merritt & Son

Optometristai - Optikai
Valandos: 9-12 ir 1-6
Treč. po pietų uždaryta
Antradi., Ketv. ir Penkt.
vakarais
pagal susitarimą.
Tel. LE. 5-6400
1149 Dundas St. W.
Toronto, Ont.

PARDUODAME
ŠVIEŽIĄ MEDŲ

T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont.
(Westoniečio K. Doveikos žentas)

Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto